- 1 -

工信厅节函〔2022〕136 号

各省、自治区、直辖市及计划单列市、新疆生产建设兵团工

业和信息化主管部门，有关中央企业：

为引导企业节能降耗、降本增效、实现绿色低碳发展，现组

织开展 2022 年工业节能诊断服务工作，有关事项通知如下。

一、工作任务

聚焦企业主要技术装备、关键工序工艺、能源计量管理开展

能效诊断，围绕企业优化用能结构、提升用能效率、强化用能管

理等方面提出措施建议，推动重点用能行业和领域加快实施节能

降碳技术改造项目，促进中小企业改进用能行为。

（一）百家重点企业全面节能诊断。遴选百家具有代表性的

钢铁、石化化工、建材、有色金属等行业和数据中心、通信基站

等领域的重点企业，开展全面节能诊断，引导企业依据诊断结果

加大节能提效资金投入，开展技术改造和管理提升，打造一批工

业节能示范项目和典型案例。

（二）千家中小企业专项节能诊断。遴选千家能源消费量较

大的专精特新中小企业（制造业为主），开展公益性专项节能诊

 - 2 -

断，帮助企业评估用能系统和关键设备能效水平、实际运行情况

等，改进用能行为，降低能源方面生产成本，提高经济效益。

（三）培育优质节能诊断服务机构。遴选培育一批专业水平

高、服务能力强、企业认可度好的工业节能诊断服务机构，帮助

企业落实节能改造措施建议，提供节能诊断、融资、改造和合同

能源管理等“一站式”综合能源服务。

（四）跟踪问效节能诊断成果。加强节能诊断服务工作跟踪

落实，组织相关节能诊断服务机构对接受诊断服务的企业节能改

造措施建议实施及进展情况进行跟踪问效，系统评价节能提效技

术改造和管理提升效果。

二、工作程序

（一）提出工业节能诊断工作计划。各省级工业和信息化主

管部门、中央企业（以下简称推荐单位）结合地区实际和行业特

点，明确 2022 年工业节能诊断服务工作计划，提出有诊断服务

需求且初步达成合作意向的重点企业（原则上不超过 6 家）、专

精特新中小企业（不少于 30 家，对中央企业中小企业数量不作要

求）和对应的工业节能诊断服务机构名单，于 2022 年 7 月 15 日

前将名单（见附件 1、2）报送工业和信息化部（节能与综合利用

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_11414